[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЖУЛАНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                Р Е Ш Е Н И Е
21.02.2023
                                   с. Жуланиха

                      № 37
Итоги социально-экономического развития

администрации Жуланихинского сельсовета
Заринского района Алтайского края
за 2022 год
        Заслушав отчет И.о. главы администрации Жуланихинского сельсовета Бондаренко И.В. о работе администрации сельсовета в 2022 году, Совет депутатов Жуланихинского сельсовета
Р Е Ш И Л:

 1.
Отчет И.о. главы администрации Жуланихинского сельсовета Бондаренко И.В. о работе администрации Жуланихинского сельсовета Заринского района Алтайского края в 2022 году принять к сведению. Приложение №1.

2. Поручить администрации сельсовета разработать мероприятия по предложениям и замечаниям, отмеченном в отчетном докладе и выступлениях депутатов Совета депутатов Жуланихинского сельсовета, принять меры по их реализации.
3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам.
          4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в администрации Жуланихинского сельсовета.
Заместитель главы сельсовета                                                                 Гончарова Т.Н.
                     ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета депутатов

от 21.02.2023 №38
Доклад

о работе администрации Жуланихинского сельсовета в 2022 году

Основным направлением в работе администрации сельсовета в 2022  году была организация стабильной работы всех объектов соцкультбыта.

Численность населения  состоящего на регистрационном учете Жуланихинского сельсовета составляет 560 человек, постоянно проживает 520  человек (в 2021 году было 530), из них пенсионеров 107(2021)-100(2022), детей до 18 лет-147(2021)-130(2022), работающего населения- 365(2021)-334(2022) человек. За 2022 год умерло - 5 человек, родилось – 1 человек.

Сельское хозяйство: на территории сельсовета расположен сельскохозяйственный производственный кооператив «Колос», который является градообразующим предприятием. В СПК «Колос»  работают 107(2021)-101(2022) человек, СПК  специализируется на производстве, молока, мяса и растениеводстве.

Около 40 человек работают на цементном заводе.

Население содержат личные подсобные хозяйства. Поголовье скота в частном секторе не увеличивается, а наоборот уменьшается.

Частный бизнес: зарегистрировано ООО «Таежное», в  котором работает 4 человека, занимаются заготовкой и переработкой древесины (брус, плаха, тес).

Есть один частный магазин ООО «Оленька» и магазин СПК «Колос», которые обеспечивают население продуктами питания и товарами повседневного спроса. Весь необходимый ассортимент товаров в магазинах имеется.

Здравоохранение: в селе закрылся единственный ФАП,  нет фельдшера и аптеки, за лекарствами население вынуждено ездить в город. 2 раза в месяц приезжает фельдшер с районной больницы и привозит пенсионерам льготные лекарства.
Экстренные больные отправляются на машине скорой помощи в город.

Образование: в селе имеется детский сад, работает 1 группа, посещают 19 человек. В Жуланихинской средней школе на 1 сентября численность учащихся составляла 101 ученик, так же с 1 сентября 2016 года производится подвоз детей из Зыряновской школы. Число учеников в сравнении с прошлым годом уменьшилось.  Учебные кабинеты обеспечены необходимым оборудованием для получения качественных знаний. Учащиеся принимают активное участие в  олимпиадах, конкурсах районных мероприятий и краевых. Проблемой является отсутствие кадров. В школе вакантными остаются места учителей химии, физики, русского языка и литературы

 Практически все ученики питаются в школьной столовой, получают горячую пищу.

Спорт: в здании школы имеется спортивный зал. Работает секция по волейболу. Дети имеют возможность развиваться физически. Секцию также посещают и взрослые жители села. На территории школы есть стадион, где имеется спортивный городок, волейбольная площадка, футбольное поле. Молодежь села постоянно принимает участие в районных соревнованиях. Большой вклад в развитие спорта на селе вносит учитель физкультуры Медведев А.А., который не считаясь с личным временем организует команды, проводит тренировки. Администрация сельсовета  обеспечивает спортсменов транспортом на все соревнования.

Культура: в селе имеется Дом культуры, библиотека.

В 2022 году у нас в ДК появился новый заведующий – Гришина Т.В.,которая сразу же активно взялась за работу. Стали организовываться мастер классы для детей, на которых они рисуют и делают различные поделки, начали проводиться мероприятия и проходить выезды в соседние села и районы.

Также в здании ДК находиться библиотека, которая обладает большим книжным фондом более 6300 книг. Посещаемость за 2022 год составила 6475 человек. Два раза в год оформляются подписки на периодические издания, пополняется книжный фонд. В библиотеке работает Интернет, тариф оплачивает администрация Жуланихинского сельсовета 570 руб. в месяц.

Водоснабжение: для обеспечения водой населения имеется 2 водонапорные башни и 4 скважины. Водопровод в 2022 году был передан в Администрацию Заринского района и теперь за него отвечает МУП «Водоснабжение».
Благоустройство: был организован субботник по благоустройству на улицах, учреждениях  и предприятиях, принимали участие школа, Дом культуры, работники администрации и работники бухгалтерии СПК «Колос». По договору с  СПК «Колос» производилась очистка дорог от снега в зимний период и грейдирование с подсыпкой щебнем в летний период.
В 2022 году у нас появился  маршрутный автобус до г.Заринска, который ездит по понедельникам средам и пятницам, стоимость проезда 350 рублей до города.

Каждую  четвертую среду  месяца централизованно завозят газ.

В течение 2022 года Сбербанк оказывает свои услуги 1 раз в неделю по понедельникам посредством передвижного офиса.

Администрация сельсовета:

 За 2022 год было совершено 16 нотариальных действий.(это выдача доверенностей на получение пенсии).  Администрацией сельсовета была оказана помощь людям получающих льготы в оформлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг около 25 человек.

  Постоянно проводится работа ВУС - постановка на первичный учет, доставка допризывников в военкомат, доставка призывников в военкомат для отправки в ВС России.
Администрация сельсовета активно помогает населению с регистрацией и работой на сайте Госуслуги. За 2022 год было зарегистрировано всего 11 человек, ажиотаж уже не такой большой как раньше, в основном приходят те, кому нужно оформить какое либо пособие,  так же оказывается помощь в подаче заявлений разного рода на сайте Госуслуги.
Оформлены в собственность невостребованные земельные доли. Земли сельхоз назначения переданы  в аренду СПК «Колос».
Немаловажным фактором работы администрации за 2022 год является устранение срывов в водоснабжении, недопущение природных пожаров.